
«Магьарамдхуьруьн район» МР-дин
общественно- политический газет.
Общественно-политическая газета
   МР «Магарамкентский район».

                                Газет 1951- йисалай акъатзава.  № 23-24   (8289-90)   киш,  17- май,  2025- йис.  Къимет 6 манат

 

 

ГОЛОС  САМУРА

 ИГИТДИН  ГЬУЬРМЕТДАЙ

ЧIЕХИ гъалибвилин суварин
вилик, «Магьарамдхуьруьн рай-
он» МР- дин кьил Фарид Агь-
медова, Рутул районда Росси-
ядин Игит, полковник Магьамед-
жанов Магьамедали Камилье-
вичаз бюст ачухзавай мярекат-
да иштиракна. Уьлкведи тухуз-
вай махсус операцияда ишти-
ракзавай М.Магьамеджанов
вичин везифаяр тамамардайла,
игитвилелди телеф хьана.

И мярекатда Рутул район-
дин кьил Давуд Амаева, рагь-
метлудан багърийри, обще-
ственный идарайрин, «Ватан
хуьзвайбур» госфондунин  ве-

килри, кIвалахдин юлдашри,
школада кIелзавай аялри ва рай-
ондин агьалийри иштиракна.

Вичин пак буржи тамамарай-
далай гуьгъуьниз Магьамедали
Магьамеджанова, Рязань шегь-
ерда воздушно-десантное учи-
лище акьалтIарнай. I993- йисуз
адаз старший лейтенант чин
гана ва ам 1- десантно- штурмо-
вой ротадин командирвиле тай-
инарна. Са йисалай ам Каспий-
дин флотилиядиз рекье туна.
Ина ада Кефер патан Къавкъаз-
да ва Дагъустанда терроризм-
диз акси яз тухузвай женгера
иштиракна. 2008- йисуз М.Магь-

амеджановаз полковник чин
гана. ГьакIни, ада Сирияда кьи-
ле фейи махсус операциядани
иштиракна. Чи уьлкведи кьиле
тухузвай махсус операцияда
иштиракзавай кьегьал хци, жен-
гинин операция кьиле физвай-
ла, галай юлдашар къутармиш-
на,  тапшуругъ кьилиз акъудна,
амма вич телеф хьана. Уьтквем
хциз кьейидалай кьулухъ Рос-
сиядин Игит тIвар гана.

Игитар садрани рекьидач-
абур халкьдин рикIера ва ватан-
дин тарихда гьамишалугъ яз
амукьда.



2

 

сес          17- май, 2025- йис.

 СУВАРИН ТЕБРИК
ЧIЕХИ Гъалибвилин суварин вилик, Магьарамдхуьруьн

райондин патай Дагъустан Республикадин Халкьдин Со-
браниедин депутат Гьуьсейханов Ислам Гьамзатовича,
СВО- дин зонадай, Ватандин ЧIехи дяведин иштиракчий-
риз ва вири дагъустанвийриз вичин патай и чlехи сувар теб-
рикна. ГьакIни, депутатади вичин патай дяведин вете-
ранриз пишкешар рекье туна.

Вичин тебрикда, «Гьахълу Россия» партиядин векил
Ислам Гьамзатовича, чIехи бубайрилай атанвай крар да-
вамарзавайди ва гъалибвал чи патал жедайди лагьана.

РикIел хкин, РД- дин Халкьдин Собраниедин депутат
Ислам Гьуьсейханова,  чи уьлкведи кьиле тухузвай махсус
операцияда уьтквемвилелди иштиракзава.

                                                    РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
    СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  «МАГАРАМКЕНТСКИЙ РАЙОН»
    368780, с.Магарамкент, ул.Гагарина,2    тел.:8(8722) 55-18-01, e-mail:sobranie.deputatov_mr@mail.ru
                                                                                    РЕШЕНИЕ
                          30 апрель 2025 г.                           № -220VIIсд                         с.Магарамкент.
                            Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле
                                                        в границах МР «Магарамкентский район»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 28.12.2024г. №540-ФЗ с внесенными существенными
изменениями в Федеральный закон от 31.07. 2020 г. №
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-
ципальном контроле в Российской Федерации», Собра-
ние депутатов МР «Магарамкентский  район» решило:

1.Утвердить прилагаемое Положение о муниципаль-
ном земельном контроле в границах МР «Магарамкентс-
кий район» в новой редакции.

2.Положение о муниципальном земельном контроле
в границах МР «Магарамкентский район», утвержден-

ное Решением Собрания депутатов МР «Магарамкентс-
кий район» от 24.12.2024 г. № 200-VII-сд признать утра-
тившим силу.

3.МКУ «Информационный центр» разместить насто-
ящее решение на официальном сайте МР «Магарамкент-
ский район» (www.adminmr.ru ).

4.Настоящее решение вступает в силу после его офи-
циального опубликования (обнародования) в районной
газете «Самурдин сес».

Председатель   Собрания депутатов  МР «Мага-
рамкентский район» Н.А.Алияров.

                    Глава МР «Магарамкентский район»
                                                                Ф.З.Ахмедов.

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение уста-

навливает порядок организации и
осуществления муниципального зе-
мельного контроля в границах муни-
ципального района Магарамкентский

              УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
МР «Магарамкентский район»
   от 30.04.2025г. № - 220VIIсд

                                                                       ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном земельном контроле   в границах муниципального района Магарамкентский

район
район (далее – муниципальный конт-
роль).

1.2. Предметом муниципального
контроля является соблюдение юри-
дическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами обя-

зательных требований к использова-
нию и охране земель в отношении
объектов земельных отношений, за
нарушение которых законодатель-
ством предусмотрена административ-
ная ответственность. 3



3

 

сес

4

          17- май, 2025- йис.

1.3. Муниципальный контроль
осуществляется администрацией му-
ниципального района Магарамкентс-
кий район (далее – контрольный
орган).

Непосредственное осуществление
муниципального контроля возлагает-
ся на отдел земельных и имуществен-
ных отношений администрации муни-
ципального района Магарамкентский
район.

1.4. Объектами муниципального
контроля (далее – объект контроля)
являются:

- деятельность, действия (бездей-
ствие) контролируемых лиц в сфере
использования и охраны земель, в
рамках которых должны соблюдаться
обязательные требования, в том чис-
ле предъявляемые к контролируемым
лицам, осуществляющим деятель-
ность, действия (бездействие);

- здания, помещения, сооружения,
линейные объекты, земельные и лес-
ные участки, оборудование, устрой-
ства, предметы, материалы, транспор-
тные средства и другие объекты, ко-
торыми граждане и организации вла-
деют и (или) пользуются и к которым
предъявляются обязательные требо-
вания в ходе осуществления муници-
пального контроля (далее - объекты
контроля).

1.5. Учет объектов муниципаль-
ного контроля осуществляется по-
средством сбора, обработки, анализа
и учета информации об объектах кон-
троля, представляемой контролиру-
емыми лицами, информации, получа-
емой в рамках межведомственного
взаимодействия, а также общедоступ-
ной информации.

При осуществлении учета
объектов контроля на контролируе-
мых лиц не может возлагаться обязан-
ность по представлению сведений,
документов, если иное не предусмот-
рено федеральными законами, а так-
же, если соответствующие сведения,
документы содержатся в государ-
ственных или муниципальных инфор-
мационных ресурсах.

1.6. От имени контрольного орга-
на муниципальный контроль вправе
осуществлять следующие должност-
ные лица администрации муниципаль-
ного района Магарамкентский район:

1) руководитель контрольного
органа;

2) начальник отдела земельных и
имущественных отношений;

3) заместитель начальника отдела

земельных и имущественных отноше-
ний

4) конкретный перечень должнос-
тей: главный специалист  отдела земель-
ных и имущественных отношений, в
должностные обязанности которого
входит осуществление муниципально-
го контроля».

 1.7. Принятие решений о прове-
дении контрольных мероприятий осу-
ществляет начальник отдела земельных
и имущественных отношений, а в слу-
чае его отсутствия - лицо, исполняю-
щее его обязанности  (далее – уполно-
моченные должностные лица Конт-
рольного органа).

1.8. Инспектор, при осуществлении
муниципального контроля, имеет пра-
ва, обязанности и несет ответствен-
ность в соответствии с Федеральным
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации» (далее - Федеральный за-
кон № 248-ФЗ).

1.9.  К отношениям, связанным с
осуществлением  муниципального кон-
троля, организацией и проведением
профилактических мероприятий, кон-
трольных мероприятий применяются
положения Федерального закона №
248-ФЗ.

1.10. В целях, связанных с осу-
ществлением муниципального контро-
ля, контрольный орган получает на
безвозмездной основе документы и
(или) сведения от иных органов либо
подведомственных таким органам орга-
низаций, в распоряжении которых на-
ходятся эти документы и (или) сведе-
ния, в рамках межведомственного ин-
формационного взаимодействия, в том
числе в электронной форме.

1.11. Передача в рамках межве-
домственного информационного взаи-
модействия документов и (или) сведе-
ний, раскрытие информации, в том чис-
ле ознакомление с такими документа-
ми и (или) сведениями в случаях, пре-
дусмотренных Федеральным законом
№248-ФЗ, осуществляются с учетом
требований законодательства Россий-
ской Федерации о государственной и
иной охраняемой законом тайне.

1.12. Муниципальный контроль
осуществляется в соответствии с на-
стоящим Положением.

II. Управление рисками причине-
ния вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществ-
лении муниципального контроля

2.1. Муниципальный контроль

осуществляется на основе управле-
ния рисками причинения вреда
(ущерба), определяющего выбор
профилактических мероприятий и
контрольных (надзорных) меропри-
ятий, их содержание (в том числе
объем проверяемых обязательных
требований), интенсивность и ре-
зультаты.

2.2. В целях оценки риска при-
чинения вреда (ущерба) при приня-
тии решения о проведении и выборе
вида внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия конт-
рольный орган применяет индикато-
ры риска нарушения обязательных
требований.

Перечень индикаторов риска
по муниципальному контролю ут-
верждается Собранием депутатов
муниципального района «Магарам-
кентский район».

 Контрольный орган для целей
управления рисками причинения
вреда (ущерба) при осуществлении
муниципального контроля относит
объекты контроля к одной из следу-
ющих категорий риска причинения
вреда (ущерба) (далее - категории
риска):

1)чрезвычайно высокий риск
2) высокий риск
3)средний риск;
4) умеренный риск;
5) низкий риск.
К категории чрезвычайно вы-

сокого риска - юридические лица,
индивидуальные предприниматели,
граждане при наличии в течение пос-
леднего года на дату принятия ре-
шения об отнесении деятельности
юридического лица, гражданина или
индивидуального предпринимателя
к категории риска предписания, не
исполненного в срок, установленный
предписанием, выданным по факту
неисполнения требований к исполь-
зованию и охране земель в ходе осу-
ществления муниципального контро-
ля  и (или) при наличии вступившего
в законную силу в течение последне-
го года на дату принятия решения
об отнесении деятельности юриди-
ческого лица, гражданина или инди-
видуального предпринимателя к ка-
тегории риска постановления о на-
значении административного наказа-
ния юридическому лицу, его долж-
ностным лицам, гражданину или ин-
дивидуальному предпринимателю за
совершение административного

2



4

 сес          17- май, 2025- йис.

3

5

правонарушения, связанного с нару-
шением требований к использованию
и охране земель, выявленных  в ходе
осуществления муниципального кон-
троля.

к категории высокого риска -
юридические лица, индивидуальные
предприниматели, граждане при на-
личии в течение последних двух лет
на дату принятия решения об отнесе-
нии деятельности юридического
лица, гражданина или индивидуаль-
ного предпринимателя к категории
риска предписания, не исполненного
в срок, установленный предписани-
ем, выданным по факту несоблюде-
ния требований к использованию и
охране земель в ходе осуществления
муниципального контроля  и (или)
при наличии вступившего в закон-
ную силу в течение последних двух
лет на дату принятия решения об от-
несении деятельности юридического
лица, гражданина или индивидуаль-
ного предпринимателя к категории
риска постановления о назначении
административного наказания юриди-
ческому лицу, его должностным ли-
цам, гражданину или индивидуально-
му предпринимателю за совершение
административного правонарушения,
связанного с нарушением требований
к использованию и охране земель,
выявленных  в ходе осуществления
муниципального контроля.

- к категории среднего риска -
юридические лица, индивидуальные
предприниматели, граждане при на-
личии в течение последних трех лет
на дату принятия решения об отнесе-
нии деятельности юридического
лица, гражданина или индивидуаль-
ного предпринимателя к категории
риска предписания, не исполненного
в срок, установленный предписани-
ем, выданным по факту несоблюде-
ния требований к использованию и
охране земель в ходе осуществления
муниципального контроля и (или)
при наличии вступившего в закон-
ную силу в течение последних трех
лет на дату принятия решения об от-
несении деятельности юридического
лица, гражданина или индивидуаль-
ного предпринимателя к категории
риска постановления о назначении
административного наказания юриди-
ческому лицу, его должностным ли-
цам, гражданину или индивидуально-
му предпринимателю за совершение
административного правонарушения,
связанного с нарушением требований

к использованию и охране земель,
выявленных в ходе осуществления
муниципального контроля.

- к категории умеренного риска
- юридические лица, индивидуальные
предприниматели, граждане при нали-
чии в течение последних четырех лет
на дату принятия решения об отнесе-
нии деятельности юридического лица,
гражданина или индивидуального
предпринимателя к категории риска
предписания, не исполненного в срок,
установленный предписанием, выдан-
ным по факту несоблюдения требова-
ний  к использованию и охране земель
в ходе осуществления муниципально-
го контроля и (или) при наличии всту-
пившего в законную силу в течение
последних четырех лет на дату приня-
тия решения об отнесении деятельно-
сти юридического лица, гражданина
или индивидуального предпринимате-
ля к категории риска постановления о
назначении административного нака-
зания юридическому лицу, его долж-
ностным лицам, гражданину или ин-
дивидуальному предпринимателю за
совершение административного пра-
вонарушения, связанного с наруше-
нием требований к использованию и
охране земель, выявленных в ходе осу-
ществления муниципального контро-
ля.

- к категории низкого риска -
объекты, не соответствующие крите-
риям отнесения объектов для других
категорий.

2.5. Контрольный орган при сбо-
ре, обработке, анализе и учете сведе-
ний об объектах контроля для целей
их учета использует информацию,
представляемую ему в соответствии с
нормативными правовыми актами,
информацию, получаемую в рамках
межведомственного взаимодействия, а
также общедоступную информацию.

Контрольный орган осуществля-
ет категорирование объектов контро-
ля в порядке, определенном статьей
24 Федерального  закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном конт-
роле (надзоре) и муниципальном кон-
троле в Российской Федерации» (да-
лее - Федеральный закон № 248-ФЗ).
Решение об отнесении объектов конт-
роля к категориям риска принимают-
ся путем подписания соответствую-
щих сведений через личный кабинет
уполномоченных должностных лиц в
Едином реестре видов контроля.

III. Профилактика рисков причи-
нения вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям при осуществлении

муниципального контроля
3.1. Профилактические меропри-

ятия проводятся контрольным орга-
ном в целях, определенных частью 1
статьи 44 Федерального закона № 248-
ФЗ, а также являются приоритетным
по отношению к проведению конт-
рольных мероприятий.

3.2. Профилактические меропри-
ятия осуществляются на основании
ежегодной Программы профилакти-
ки рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям,
утверждаемой постановлением адми-
нистрации муниципального района
Магарамкентский район в соответ-
ствии с законодательством.

3.3. Контрольный орган при про-
ведении профилактических меропри-
ятий осуществляет взаимодействие с
гражданами, организациями только в
случаях, установленных Федеральным
законом № 248-ФЗ. Если иное не уста-
новлено Федеральным законом № 248-
ФЗ профилактические мероприятия,
в ходе которых осуществляется взаи-
модействие с контролируемыми лица-
ми, проводятся только с согласия дан-
ных контролируемых лиц либо по их
инициативе, либо в случаях, предус-
мотренных Федеральным законом №
248-ФЗ, принимает меры, указанные
в статьи 90  Федерального закона №
248-ФЗ.

3.4. В случае если при проведе-
нии профилактических мероприятий
установлено, что объекты контроля
представляют явную непосредствен-
ную угрозу причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям
или такой вред (ущерб) причинен,
муниципальный служащий незамедли-
тельно направляет информацию об
этом руководителю контрольного
органа для принятия решения о про-
ведении контрольных мероприятий.

3.5. При осуществлении муници-
пального контроля могут проводить-
ся следующие  виды профилактичес-
ких мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.
3.6. Информирование осуществ-

ляется посредством размещения све-
дений, предусмотренных частью 3 ста-
тьи 46 Федерального закона № 248-
ФЗ на официальном сайте контрольно-
го органа в сети «Интернет», в сред-
ствах массовой информации, через



 

сес

5

          17- май, 2025- йис.

4

6

личные кабинеты контролируемых
лиц в государственных информаци-
онных системах (при их наличии) и в
иных формах.

Размещенные сведения на ука-
занном официальном сайте поддержи-
ваются в актуальном состоянии и об-
новляются в срок не позднее 5 рабо-
чих дней с момента их изменения.

3.7 Консультирование контроли-
руемых лиц и их представителей осу-
ществляется по обращениям контро-
лируемых лиц и их представителей по
вопросам, связанным с организацией
и осуществлением муниципального
контроля.

Консультирование осуществляет-
ся без взимания платы.

Консультирование может осуще-
ствляться по телефону, посредством
видеоконференц-связи, на личном
приеме, либо в ходе проведения про-
филактических мероприятий, конт-
рольных мероприятий, так и в пись-
менной форме.

Время консультирования не
должно превышать 15 минут.

Личный прием граждан прово-
дится руководителем контрольного
органа.

Информация о месте приема, а
также об установленных для приема
днях и часах размещается на офици-
альном сайте контрольного органа в
сети «Интернет»: https:/adminmr.ru

3.8.Консультирование осуще-
ствляется по следующим вопросам:

а) организация и осуществление
муниципального контроля;

б) порядок осуществления про-
филактических, контрольных мероп-
риятий, установленных настоящим
положением.

в) применения положений норма-
тивных правовых актов, содержащих
обязательные требования, оценка со-
блюдения которых осуществляется в
рамках муниципального контроля;

г) обжалования решений конт-
рольных органов, действий (бездей-
ствия) их должностных лиц.

Письменное консультирование
осуществляется в случае поступле-
ния обращения в письменной форме
по вопросам, указанным в подпунк-
тах б-г настоящего пункта.

3.9. Если поставленные во время
консультирования вопросы не отно-
сятся к сфере муниципального конт-
роля, даются необходимые разъясне-
ния по обращению в соответствую-

щие органы власти или к соответству-
ющим должностным лицам.

Контрольный орган осуществля-
ет учет консультирований, который
проводится посредством внесения со-
ответствующей записи в журнал кон-
сультирования.

При проведении консультирова-
ния во время контрольных мероприя-
тий запись о проведенной консульта-
ции отражается в акте контрольного
мероприятия.

В случае если в течение кален-
дарного года поступило три и более
однотипных (по одним и тем же вопро-
сам) обращений контролируемых лиц
и их представителей, консультирова-
ние по таким обращениям осуществ-
ляется посредством размещения на
официальном сайте в сети «Интернет»:
https:// adminmr.ru, письменного
разъяснения, подписанного уполномо-
ченным должностным лицом, без ука-
зания в таком разъяснении сведений,
отнесенных к категории ограниченно-
го доступа.

3.10. Предостережение о недопу-
стимости нарушения обязательных
требований объявляется и направля-
ется контролируемому лицу в поряд-
ке, предусмотренном статьей 49 Фе-
дерального закона  № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо в течение
20 рабочих дней со дня получения пре-
достережения о недопустимости нару-
шения обязательных требований впра-
ве подать в контролирующий орган
возражение в отношении указанного
предостережения в порядке, установ-
ленном пунктом 6.4. Положения.

Рассмотрение возражения в от-
ношении указанного предостережения
и направление ответа по итогам его
рассмотрения осуществляется в срок,
не превышающий 15 рабочих дней со
дня регистрации такого возражения.

Возражение на предостережение
подается руководителю контрольно-
го органа и рассматривается им или
лицом, уполномоченным на осуществ-
ление муниципального контроля, так
как предостережение выдает инспек-
тор, рассматривать возражения на
предостережения главой не обязатель-
но).

3.11. Если есть чрезвычайно вы-
сокий и высокий риск. Периодичнос-
тью может быть изменена в соответ-
ствии части 2 статьи 25 248 - ФЗ).

Контролируемый орган прово-
дит обязательные профилактические
визиты в порядке, определенном ста-

тьей 52.1 Федерального закона № 248-
ФЗ, со следующей периодичностью:

- для объектов чрезвычайно вы-
сокого риска - 1 профилактический
визит в год;

- для объектов высокого риска -
1 обязательный профилактический
визит в два года;

-  для объектов контроля, отне-
сенных к категории значительного,
среднего или умеренного риска с пе-
риодичностью, установленной поста-
новлением Правительства Российской
Федерации.

3.12 Контролируемое лицо, пре-
дусмотренное частью 1 статьи 52.2
Федерального закона № 248-ФЗ, впра-
ве обратиться в контрольный орган с
заявлением о проведении в отноше-
нии него профилактического визита
(далее - заявление).

Заявление подается посредством
Единого портала государственных и
муниципальных услуг (функций).

Контрольный орган рассматри-
вает заявление в течение десяти рабо-
чих дней и принимает решение о про-
ведении профилактического визита
либо об отказе в его проведении по
основаниям, предусмотренным час-
тью 4 статьи 52.2 Федерального зако-
на № 248-ФЗ, о чем уведомляет конт-
ролируемое лицо.

Решение об отказе в проведении
профилактического визита может быть
обжаловано контролируемым лицом
в порядке, установленном Федераль-
ным  законом № 248-ФЗ.

В случае принятия решения о
проведении профилактического визи-
та по заявлению контролируемого
лица контрольный орган в течение
двадцати рабочих дней согласовывает
дату проведения профилактического
визита с контролируемым лицом лю-
бым способом, обеспечивающим
фиксирование такого согласования.

IV. Порядок организации муници-
пального контроля

4.1.   Муниципальный контроль
осуществляется без проведения пла-
новых контрольных мероприятий.

По результатам проведения кон-
трольных (надзорных) мероприятий
публичная оценка уровня соблюде-
ния обязательных требований не при-
сваивается.

Муниципальный контроль осу-
ществляется на плановой основе в от-
ношении объектов с чрезвычайно вы-
сокой и высокой категорией риска со
следующей периодичностью:



6

 сес          17- май, 2025- йис.

5

7

- для объектов чрезвычайно вы-
сокого риска - 1 контрольное (над-
зорное) мероприятие в год (инспек-
ционный визит или выездная провер-
ка);

- для объектов высокого риска
- 1 плановое контрольное мероприя-
тие в два года (инспекционный визит
или выездная проверка).

Плановые контрольные (над-
зорные) мероприятия могут быть
заменены обязательным профилакти-
ческим визитом в соответствии с час-
тью 2 статьи 25 Федерального закона
№ 248-ФЗ.

План контрольных мероприя-
тий формируется в порядке, установ-
ленном статьей 61 Федерального за-
кона № 248-ФЗ.

По результатам проведения
контрольных (надзорных) меропри-
ятий  публичная оценка уровня со-
блюдения обязательных требований
не присваивается.

4.2. В рамках осуществления
муниципального контроля при взаи-
модействии с контролируемым лицом
проводятся следующие контрольные
мероприятия:

а) инспекционный визит;
б) документарная проверка;
в) выездная проверка.

4.3. Без взаимодействия с конт-
ролируемым лицом проводятся сле-
дующие контрольные мероприятия
(далее - контрольные мероприятия
без взаимодействия):

а) наблюдение за соблюдением
обязательных требований (монито-
ринг безопасности);

б) выездное обследование.
Контрольные (надзорные) ме-

роприятия без взаимодействия про-
водятся должностными лицами конт-
рольных (надзорных) органов на ос-
новании заданий уполномоченных
должностных лиц контрольного (над-
зорного) органа, включая задания,
содержащиеся в планах работы конт-
рольного (надзорного) органа.

4.4. Для проведения контрольно-
го мероприятия, предусматриваю-
щего взаимодействие с контролиру-
емым лицом, а также документарной
проверки принимается решение кон-
трольного органа, подписанное упол-
номоченным должностным лицо кон-
трольного органа, в котором указы-
ваются сведения, предусмотренные
частью 1 статьи 64 Федерального за-
кона № 248-ФЗ.

4.5. Внеплановые контрольные

мероприятия, за исключением внепла-
новых контрольных (надзорных) мероп-
риятий без взаимодействия с контро-
лируемым лицом, проводятся по осно-
ваниям, предусмотренным статьей 57
Федерального закона № 248-ФЗ.

Внеплановые контрольные мероп-
риятия за исключением внеплановых
контрольных (надзорных) мероприятий
без взаимодействия с контролируемым
лицом, проводятся на основании реше-
ния контрольного органа, подписанно-
го уполномоченным должностным ли-
цом, указанным в пункте 1.7 Положе-
ния. В решении о проведении конт-
рольного (надзорного) мероприятия
указываются сведения, установленные
частью 1 статьи 64 Федерального зако-
на № 248-ФЗ.

4.6. При проведении контрольных
мероприятий в рамках осуществления
муниципального контроля должностное
лицо контрольного органа имеет пра-
во:

а) совершать действия, предусмот-
ренные частью 2 статьи 29 Федераль-
ного закона № 248-ФЗ;

б) использовать для фиксации до-
казательств нарушений обязательных
требований фотосъемку, аудио- и (или)
видеозапись, если совершение указан-
ных действий не запрещено федераль-
ными законами.

в) выдавать предписания об устра-
нении выявленных нарушений обяза-
тельных требований, в случаях, уста-
новленных частью 4 статьи 72 Земель-
ного кодекса Российской Федерации с
указанием сроков их устранения;

г) возбуждать дела об администра-
тивных правонарушениях по выявлен-
ным фактам нарушения законодатель-
ства Российской Федерации .

4.7. Контрольный орган (муници-
пальный служащий) в соответствии со
статьей 32 Федерального закона № 248-
ФЗ может привлекать на добровольной
основе свидетеля, которому могут быть
известны какие-либо сведения о факти-
ческих обстоятельствах, имеющих зна-
чение для принятия решения при про-
ведении контрольного мероприятия.

4.8. Контрольный орган в соответ-
ствии со статьей 34 Федерального зако-
на № 248-ФЗ может привлекать для со-
вершения отдельных контрольных дей-
ствий специалистов, обладающих спе-
циальными знаниями и навыками, не-
обходимыми для оказания содействия
контрольным органам, в том числе при
применении технических средств.

4.9. В случае, если проведение кон-
трольного мероприятия оказалось не-

возможным в связи с отсутствием
контролируемого лица по месту на-
хождения (осуществления деятельно-
сти), либо в связи с фактическим нео-
существлением деятельности контро-
лируемым лицом, либо в связи с ины-
ми действиями (бездействием) конт-
ролируемого лица, повлекшими не-
возможность проведения или завер-
шения контрольного мероприятия,
инспектор составляет акт о невозмож-
ности проведения контрольного (над-
зорного) мероприятия, предусматри-
вающего взаимодействие с контроли-
руемым лицом, с указанием причин
и информирует контролируемое
лицо о невозможности проведения
контрольного (надзорного) меропри-
ятия, предусматривающего взаимо-
действие с контролируемым лицом,
в порядке, предусмотренном частя-
ми 4 и 5 статьи 21 Федерального за-
кона № 248-ФЗ. В этом случае муни-
ципальный служащий вправе совер-
шить контрольные действия в рам-
ках указанного контрольного мероп-
риятия в любое время до заверше-
ния проведения контрольного мероп-
риятия, предусматривающего взаи-
модействие с контролируемым лицом.

4.10. При проведении конт-
рольных мероприятий и совершении
контрольных действий, которые дол-
жны проводиться в присутствии кон-
тролируемого лица либо его пред-
ставителя, присутствие контролиру-
емого лица либо его представителя
обязательно, за исключением прове-
дения контрольных мероприятий,
совершения контрольных действий,
не требующих взаимодействия с кон-
тролируемым лицом.

4.11. В случаях отсутствия конт-
ролируемого лица либо его предста-
вителя, предоставления контролиру-
емым лицом информации контрольно-
му органу о невозможности присут-
ствия при проведении контрольного
мероприятия в соответствии с тре-
бованиями, определенными пунктом
4.19 Положения, контрольные дей-
ствия совершаются, если оценка со-
блюдения обязательных требований
при проведении контрольного ме-
роприятия может быть проведена без
присутствия контролируемого лица,
а контролируемое лицо было надле-
жащим образом уведомлено о про-
ведении контрольного мероприятия.

4.12. Для фиксации инспектором
и лицами, привлекаемыми к совер-



7

 сес          17- май, 2025- йис.

шению контрольных действий, дока-
зательств нарушений обязательных
требований могут использоваться
фотосъемка, аудио- и видеозапись,
иные способы фиксации доказа-
тельств, за исключением случаев
фиксации:

- сведений, отнесенных законода-
тельством Российской Федерации к
государственной тайне;

- объектов, территорий, которые
законодательством Российской Феде-
рации отнесены к режимным и особо
важным объектам.

Фотографии, аудио- и видеоза-
писи, используемые для фиксации
доказательств, должны позволять
однозначно идентифицировать
объект фиксации, отражающий нару-
шение обязательных требований,
время фиксации объекта. Фотогра-
фии, аудио- и видеозаписи, исполь-
зуемые для доказательств наруше-
ний обязательных требований, при-
кладываются к акту контрольного
мероприятия.

Решение о необходимости ис-
пользования фотосъемки, аудио- и
видеозаписи, навигатора, иных спо-
собов фиксации доказательств нару-
шений обязательных требований при
осуществлении контрольных (над-
зорных) мероприятий принимается
должностным лицом, уполномочен-
ным на проведение контрольного
(надзорного) мероприятия, самосто-
ятельно.

4.13. Наблюдение за соблюдени-
ем обязательных требований (мони-
торинг безопасности) проводится без
взаимодействия с контролируемым
лицом в порядке, установленном ста-
тьей 74 Федерального закона № 248-
ФЗ, осуществляется  путем сбора,
анализа данных об объектах контро-
ля, имеющихся у контрольного орга-
на, в том числе данных, которые по-
ступают в ходе межведомственного
информационного взаимодействия,
предоставляются контролируемыми
лицами в рамках исполнения обяза-
тельных требований, а также данных,
содержащихся в государственных и
муниципальных информационных
системах, данных из сети «Интернет»,
иных общедоступных данных, а так-
же данных полученных с использо-
ванием работающих в автоматичес-
ком режиме технических средств фик-
сации правонарушений, имеющих
функции фото- и киносъемки, видео-
записи.

Наблюдение за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинг бе-
зопасности) осуществляется по месту
нахождения инспектора постоянно (сис-
тематически, регулярно, непрерывно) на
основании заданий руководителя  конт-
рольного органа, включая задания, со-
держащиеся в планах работы конт-
рольного органа в течение установлен-
ного в нем срока.

При наблюдении за соблюдением
обязательных требований (мониторин-
ге безопасности) на контролируемых лиц
не возлагаются обязанности, не установ-
ленные обязательными требованиями.

По результатам мониторинга безо-
пасности контрольным органом могут
быть приняты  решения, предусмотрен-
ные частью 3 статьи 74 Федерального
закона № 248-ФЗ.

4.14. Выездное обследование про-
водится в порядке, установленном ста-
тьей 75 Федерального закона № 248-ФЗ.

В ходе выездного обследования на
общедоступных (открытых для посеще-
ния неограниченным кругом лиц) про-
изводственных объектах могут совер-
шаться следующие контрольные (над-
зорные) действия:

- осмотр;
- инструментальное обследование

(с применением видеозаписи);
- испытание.
 Кроме случаев, установленных

частью 2 статьи 87 Федерального зако-
на № 248-ФЗ, частью 4 статьи 72 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, по
результатам проведения контрольного
(надзорного) мероприятия без взаимо-
действия акт контрольного (надзорно-
го) мероприятия составляется в случае
объявления предостережения о недопу-
стимости нарушения обязательных тре-
бований (данный абзац вступает в силу
с 01.09.2025. см. пункт 46 статьи 1 Фе-
дерального  закона от 28.12.2024 № 540-
ФЗ

4.15. Инспекционный визит прово-
дится в порядке, установленном стать-
ей 70 Федерального закона № 248-ФЗ,
по месту нахождения (осуществления
деятельности) контролируемого лица
(его филиалов, представительств, обо-
собленных структурных подразделе-
ний) либо объекта надзора.

В ходе инспекционного визита мо-
гут совершаться следующие конт-
рольные (надзорные) действия:

- осмотр;
- опрос;
- получение письменных объясне-

ний;
- инструментальное обследование;

- истребование документов, ко-
торые в соответствии с обязательны-
ми требованиями должны находить-
ся в месте нахождения (осуществле-
ния деятельности) контролируемого
лица (его филиалов, представи-
тельств, обособленных структурных
подразделений) либо объекта конт-
роля.

Инспекционный визит прово-
дится без предварительного уведом-
ления контролируемого лица и соб-
ственника производственного объек-
та.

Срок проведения инспекцион-
ного визита в одном месте осуществ-
ления деятельности либо на одном
производственном объекте (террито-
рии) не может превышать один ра-
бочий день.

Внеплановый инспекционный
визит может проводиться только по
согласованию с органами прокура-
туры, за исключением случаев его
проведения в соответствии с пунк-
тами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 ста-
тьи 57 и частью 12 статьи 66 Феде-
рального закона № 248-ФЗ.

4.16. Документарная проверка
проводится в порядке, установлен-
ном статьей 72 Федерального закона
№ 248-ФЗ.

В ходе документарной провер-
ки рассматриваются документы кон-
тролируемых лиц, имеющиеся в рас-
поряжении контрольного органа,
результаты предыдущих конт-
рольных мероприятий, материалы
рассмотрения дел об административ-
ных правонарушениях и иные доку-
менты о результатах осуществления
в отношении этого контролируемо-
го лица муниципального контроля.

В ходе документарной провер-
ки могут совершаться следующие
контрольные  действия:

- получение письменных объяс-
нений;

- истребование документов;
- экспертиза.
Срок проведения документар-

ной проверки не может превышать
десять рабочих дней. В указанный
срок не включается период с момен-
та направления контрольным орга-
ном контролируемому лицу требо-
вания представить необходимые для
рассмотрения в ходе документарной
проверки документы до момента
представления указанных в требова-
нии документов в контрольный
орган, а также период с момента на-

8

6



 

сес          17- май, 2025- йис.

7

8

правления контролируемому лицу
информации контрольного органа, о
выявлении ошибок и (или) противо-
речий в представленных контролиру-
емым лицом документах либо о несо-
ответствии сведений, содержащихся
в этих документах, сведениям, содер-
жащимся в имеющихся у контрольно-
го органа, документах и (или) полу-
ченным при осуществлении муници-
пального контроля, и требования
представить необходимые пояснения
в письменной форме до момента пред-
ставления указанных пояснений в
контрольный орган.

Внеплановая документарная
проверка может проводиться только
по согласованию с органами проку-
ратуры, за исключением случая ее
проведения в соответствии с пункта-
ми 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57  Феде-
рального закона № 248-ФЗ.

4.17. Выездная проверка прово-
дится в порядке, установленном ста-
тьей 73 Федерального закона № 248-
ФЗ, посредством взаимодействия с
конкретным контролируемым лицом,
владеющим производственными
объектами и (или) использующим их,
в целях оценки соблюдения таким
лицом обязательных требований, а
также оценки выполнения решений
контрольного органа.

В ходе выездной проверки мо-
гут совершаться следующие конт-
рольные  действия:

- осмотр;
- досмотр;
- опрос;
- получение письменных объяс-

нений;
- истребование документов;
- инструментальное обследова-

ние.
Внеплановая выездная провер-

ка может проводиться только по со-
гласованию с органами прокурату-
ры, за исключением случаев ее про-
ведения в соответствии с пунктами 3,
4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и
частями 12 и 12.1 статьи 66  Феде-
рального закона № 248-ФЗ.

Срок проведения выездной про-
верки не может превышать десять
рабочих дней. В отношении одного
субъекта малого предприниматель-
ства общий срок взаимодействия в
ходе проведения выездной проверки
не может превышать пятьдесят часов
для малого предприятия и пятнадцать
часов для микропредприятия, за ис-

ключением выездной проверки, осно-
ванием для проведения которой яв-
ляется пункт 6 части 1 статьи 57
Федерального закона № 248-ФЗ и ко-
торая для микропредприятия не мо-
жет продолжаться более сорока ча-
сов.

4.18. Контрольные мероприятия,
за исключением контрольных мероп-
риятий без взаимодействия, проводят-
ся путем совершения муниципальным
служащим и лицами, привлекаемыми
к проведению контрольного меропри-
ятия, контрольных действий в поряд-
ке, установленном Федеральным за-
коном № 248-ФЗ.

4.19 Случаями, при наступлении
которых индивидуальный предприни-
матель, гражданин, являющиеся кон-
тролируемыми лицами, вправе в со-
ответствии с частью 8 статьи 31 Феде-
рального закона № 248-ФЗ, предста-
вить в контрольный орган информа-
цию о невозможности присутствия
при проведении контрольного мероп-
риятия являются:

      - нахождение на стационарном
лечении в медицинском учреждении;

      - нахождение за пределами Рос-
сийской Федерации;

      - административный арест;
- избрание в отношении подозре-

ваемого в совершении преступления
физического лица меры пресечения в
виде: подписки о невыезде и надлежа-
щем поведении, запрете определенных
действий, заключения под стражу,
домашнего ареста;

- наступление обстоятельств не-
преодолимой силы, препятствующих
присутствию лица при проведении
контрольного мероприятия (военные
действия, катастрофа, стихийное бед-
ствие, крупная авария, эпидемия и
другие чрезвычайные обстоятель-
ства).

Информация лица должна содер-
жать:

а) описание обстоятельств непре-
одолимой силы и их продолжитель-
ность;

б) сведения о причинно-следствен-
ной связи между возникшими обстоя-
тельствами непреодолимой силы и не-
возможностью либо задержкой при-
сутствия при проведении контрольно-
го (надзорного) мероприятия;

в) указание на срок, необходимый
для устранения обстоятельств, пре-
пятствующих присутствию при про-
ведении контрольного мероприятия.

При предоставлении указанной
информации проведение контрольно-

го  мероприятия переносится конт-
рольным органом на срок, необходи-
мый для устранения обстоятельств,
послуживших поводом для данного
обращения индивидуального пред-
принимателя, гражданина.

 V. Результаты контрольного ме-
роприятия

5.1. Результатами контрольного
мероприятия являются оценка соблю-
дения контролируемым лицом обяза-
тельных требований, создание условий
для предупреждения нарушений обя-
зательных требований и (или) прекра-
щения их нарушений, восстановление
нарушенного положения, направление
уполномоченным органам или долж-
ностным лицам информации для рас-
смотрения вопроса о привлечении к
ответственности и (или) применение
контрольным органом мер, предусмот-
ренных пунктом 2 части 2 статьи 90
Федерального закона № 248-ФЗ.

По окончании проведения конт-
рольного мероприятия, предусматри-
вающего взаимодействие с контроли-
руемым лицом, а в случаях, установ-
ленных Федеральным законом № 248-
ФЗ, частью 4 статьи 72 Земельного
кодекса Российской Федерации, по
окончании обязательного профилакти-
ческого визита или контрольного ме-
роприятия без взаимодействия, со-
ставляется акт контрольного меропри-
ятия (далее также – акт). В случае, если
по результатам проведения такого ме-
роприятия выявлено нарушение обя-
зательных требований, в акте указы-
вается, какое именно обязательное тре-
бование нарушено, каким норматив-
ным правовым актом и его структур-
ной единицей оно установлено, а в
случаях, установленных частью 4 ста-
тьи 72 Земельного кодекса Российской
Федерации - информация о правона-
рушении. В случае устранения выяв-
ленного нарушения до окончания про-
ведения контрольного мероприятия,
предусматривающего взаимодействие
с контролируемым лицом, в акте ука-
зывается факт его устранения. Доку-
менты, иные материалы, являющиеся
доказательствами нарушения обяза-
тельных требований, приобщаются к
акту.

Акт составляется в сроки, опре-
деленные частью 3 статьи 87 Федераль-
ного закона № 248-ФЗ.

Копия акта, составленного по ре-
зультатам контрольного (надзорного)
мероприятия со взаимодействием, в
случаях, установленных частью

9



 сес

9

4 статьи 72 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, направляется  в орган
государственного земельного надзора.

5.2. В случае выявления при про-
ведении контрольного мероприятия
нарушений обязательных требований
контрольный орган после оформления
акта контрольного мероприятия выда-
ёт контролируемому лицу предписание
об устранении выявленных нарушений
с указанием разумных сроков их уст-
ранения и (или) о проведении мероп-
риятий по предотвращению причине-
ния вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям.

Предписание, указанное в абзаце 1
настоящего пункта выдается в случа-
ях, установленных частью 4 статьи 72
Земельного кодекса Российской Феде-
рации, и в порядке, определенном ста-
тьей 90.1 Федерального закона № 248-
ФЗ.

5.3. В случае несогласия с фактами
и выводами, изложенными в акте конт-
рольного мероприятия, контролируе-
мое лицо вправе направить жалобу в
порядке, предусмотренном статьями 39
- 43 Федерального закона № 248-ФЗ.

VI. Обжалование решений конт-
рольных органов,

действий (бездействия) их должно-
стных лиц

6.1. Решения контрольного органа,
действий (бездействия) должностных
лиц, осуществляющих муниципальный
контроль, могут быть обжалованы в
порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации.

6.2. Судебное обжалование реше-
ний контрольного органа, действий
(бездействия) должностных лиц конт-
рольного органа,  возможно только
после их досудебного обжалования, за
исключением установленных частью
статьи 39 Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ.

6.3. Досудебное обжалование реше-
ний контрольного органа, действий
(бездействия) должностных лиц конт-
рольного органа осуществляется в со-
ответствии с главой 9 Федерального
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

В досудебном порядке со сторо-
ны контролируемых лиц, права и за-
конные интересы которых, по их мне-
нию, были нарушены, обжалованию
подлежат:

- решения о проведении конт-
рольных (надзорных) мероприятий и
обязательных профилактических визи-
тов;

- актов контрольных (надзорных)

мероприятий и обязательных профи-
лактических визитов, предписаний об
устранении выявленных нарушений;

- действия (бездействия) долж-
ностных лиц контрольного (надзор-
ного) органа в рамках контрольных
(надзорных) мероприятий и обяза-
тельных профилактических визитов;

- решений об отнесении объек-
тов контроля к соответствующей ка-
тегории риска;

- решений об отказе в проведе-
нии обязательных профилактических
визитов по заявлениям контролируе-
мых лиц;

- иных решений, принимаемых
контрольными (надзорными) органа-
ми по итогам профилактических и
(или) контрольных (надзорных) ме-
роприятий, предусмотренных насто-
ящим Федеральным законом, в отно-
шении контролируемых лиц или
объектов контроля.

6.4. Жалоба подается контроли-
руемым лицом в контрольный орган
в электронном виде с использовани-
ем Единого портала государственных
и муниципальных услуг (функций),
за исключением случая, предусмот-
ренного частью 1.1 статьи 40 Феде-
рального закона № 248-ФЗ.

6.5. Жалоба, содержащая сведе-
ния и документы, составляющие го-
сударственную или охраняемую за-
коном тайну, подается в соответствии
с пунктом 1.1. части 1 статьи  40 Фе-
дерального закона № 248-ФЗ.

6.6. Жалоба, поданная в элект-
ронном виде, должна быть подписана
в соответствии с требованиями части
1 статьи 40 Федерального закона №
248-ФЗ.

6.7. Материалы, прикладывае-
мые к жалобе, в том числе фото- и
видеоматериалы, представляются
контролируемым лицом в электрон-
ном виде.

6.8. Жалоба на решение конт-
рольного органа, действий (бездей-
ствия) его должностных лиц рассмат-
ривается руководителем контрольно-
го органа.

6.9. Жалоба может быть подана
в течение тридцати календарных дней
со дня, когда контролируемое лицо
узнало или должно было узнать о на-
рушении своих прав.  Жалоба на пред-
писание контрольного органа может
быть подана в течение десяти рабо-
чих дней с момента получения конт-
ролируемым лицом предписания.

6.10. В случае пропуска по ува-
жительной причине срока подачи жа-

лобы указанный срок по ходатайству
контролируемого лица, подающего
жалобу, может быть восстановлен
контрольным органом.

6.11. Контролируемое лицо,
подавшее жалобу, до принятия ре-
шения по жалобе может отозвать ее.
При этом повторное направление
жалобы по тем же основаниям не до-
пускается.

6.12. Жалоба может содержать
ходатайство о приостановлении ис-
полнения обжалуемого решения кон-
трольного органа. При наличии ука-
занного в настоящем пункте ходатай-
ства руководитель контрольного
органа не позднее 2 рабочих дней
принимает одно из решений, предус-
мотренных частью 10 статьи 40 Фе-
дерального закона № 28-ФЗ.

6.13. В срок не позднее пяти
рабочих дней со дня получения жа-
лобы контролируемый орган отказы-
вает в рассмотрении жалобы в слу-
чаях, установленных частью 1 статьи
42 Федерального закона № 248-ФЗ.

6.14. Срок информирования и
направления контролируемому лицу
решения, принятого контрольным
органом в соответствии с пунктами
6.12-6.13 Положения составляет один
рабочий день.

6.15. Форма и содержание жа-
лобы, установлены частью 1 статьи
41 Федерального закона № 248-ФЗ.

6.16. Жалоба не должна содер-
жать нецензурные либо оскорбитель-
ные выражения, угрозы жизни, здо-
ровью и имуществу должностных
лиц контрольного органа либо чле-
нов их семей. Срок отказа в рассмот-
рении жалобы 5 рабочих дней со дня
получения жалобы.

6.17. При рассмотрении жало-
бы контрольный орган использует
подсистему досудебного обжалова-
ния контрольной (надзорной) дея-
тельности в соответствии с Правила-
ми ведения информационной систе-
мы досудебного обжалования конт-
рольной (надзорной) деятельности,
утвержденными Правительством
РФ, за исключением случаев, когда
рассмотрение жалобы связано со све-
дениями и документами, составляю-
щими государственную или иную
охраняемую законом тайну.

6.18. Срок рассмотрение руко-
водителем контрольного органа жа-
лобы составляет 15 рабочих дней со
дня ее регистрации. Жалоба контро-
лируемого лица на решение об

8

10

         17- май, 2025- йис.



 сес

10

отнесении объектов контроля к со-
ответствующей категории риска
рассматривается в срок не более пяти
рабочих дней.

6.19. Контрольный орган впра-
ве запросить у контролируемого
лица, подавшего жалобу, дополни-
тельную информацию и документы,
относящиеся к предмету жалобы.
Контролируемое лицо вправе пред-
ставить указанную информацию и
документы в течение пяти рабочих
дней с момента направления запро-
са. Течение срока рассмотрения жа-
лобы приостанавливается с момента
направления запроса о представле-
нии дополнительной информации и
документов, относящихся к предме-
ту жалобы, до момента получения
их уполномоченным органом, но не
более чем на пять рабочих дней с
момента направления запроса. Непо-
лучение от контролируемого лица
дополнительной информации и до-
кументов, относящихся к предмету
жалобы, не является основанием для
отказа в рассмотрении жалобы.

6.20. Не допускается запраши-
вать у контролируемого лица, по-

давшего жалобу, информацию и доку-
менты, которые находятся в распоряже-
нии государственных органов, органов
местного самоуправления либо подве-
домственным им организаций. Лицо,
подавшее жалобу, до принятия итого-
вого решения по жалобе вправе по сво-
ему усмотрению представить дополни-
тельные материалы, относящиеся к пред-
мету жалобы.

6.21. Обязанность доказывания
законности и обоснованности принято-
го решения и (или) совершенного дей-
ствия (бездействия) возлагается на кон-
трольный орган.

6.22. По итогам рассмотрения жа-
лобы руководитель (заместитель руко-
водителя) контрольного органа прини-
мает одно из решений, предусмотрен-
ных частью 6 статьи 43 Федерального
закона № 248-ФЗ.

6.23. Решение контрольного орга-
на, содержащее обоснование принятого
решения, срок и порядок его исполне-
ния, размещается в личном кабинете кон-
тролируемого лица на Едином портале
государственных и муниципальных ус-
луг (функций) в срок не позднее одного
рабочего дня со дня его принятия.

VII. Заключительные положения
7.1. До 31 декабря 2025 года ин-

формирование контролируемого
лица о совершаемых должностными
лицами контрольного (надзорного)
органа и иными уполномоченными
лицами действиях и принимаемых ре-
шениях, направление документов и
сведений контролируемому лицу
контрольным (надзорным) органом
могут осуществляться в том числе на
бумажном носителе с использовани-
ем почтовой связи в случае невозмож-
ности информирования контролиру-
емого лица в электронной форме либо
по запросу контролируемого лица.

7.2. Контрольный орган при про-
ведении контрольных мероприятий,
использует типовые формы докумен-
тов, утвержденные приказом Мини-
стерства экономического развития
Российской Федерации от 31.03.2021
№ 151 «О типовых формах докумен-
тов, используемых контрольным (над-
зорным) органом». Иные  формы до-
кументов, предусмотренные Поло-
жением, утверждаются муниципаль-
ным правовым актом контрольного
органа.

10

         17- май, 2025- йис.

Важно знать о клещах!
С приходом весны и лета ак-

тивируются клещи, и это время
года требует особого внимания
к вопросам безопасности. Ниже
приведены основные факты и
рекомендации, которые помо-
гут вам защитить себя и своих
близких.

Что такое клещи?
Клещи– это маленькие пара-

зиты, которые питаются кровью
животных и человека. Они мо-

гут переносить ряд заболеваний,
таких как боррелиоз, клещевой эн-
цефалит и туляремия. Поэтому
важно быть внимательными в их
сезон активности.

Где вас могут укусить клещи?
Клещи обитают в лесах, парках,

на лугах и даже в городских скве-
рах. Особенно опасно находиться
в высокой траве и кустарниках.

Как защитить себя от укусов?
1. Одевайтесь правильно: Носи-

те длинные рукава, брюки и зак-
рытую обувь. Светлые одежды по-
могут легче заметить насекомых.

2. Используйте репелленты: На-
носите средства от насекомых на
открытые участки кожи.

3. Проверяйте себя после про-
гулок: Осматривайте себя и своих
близких, особенно волосистые
участки тела, ушные раковины и
месте складок кожи.

Что делать, если вас укусил
клещ?

Если вы обнаружили клеща,

главное – не паниковать. Следуй-
те этим шагам:

1. Аккуратно удалите клеща:
Используйте пинцет, захватив
клеща как можно ближе к коже.
Потяните медленно и равномер-
но.

2. Обработайте место укуса:
Дезинфицируйте участок кожи.

3. Обратитесь к врачу: Если
у вас появились признаки забо-
левания (лихорадка, сыпь, боль
в суставах), обязательно прокон-
сультируйтесь с медицинским
специалистом.

Заключение
Будьте внимательны и осто-

рожны во время прогулок на
природе. Соблюдение простых
мер предосторожности помо-
жет вам избежать укусов кле-
щей и связанных с ними заболе-
ваний. Делитесь этой информа-
цией с друзьями и близкими,
чтобы вместе обезопасить себя!
Берегите себя!



 сес

11

         17- май, 2025- йис.



 сес

  Редакциядин адрес:
368780.  РД,  Магьарамд-
хуьруьн    район,   Магьа-
рамдхуьр, Ленинан куьче,
4.

Телефонар:  редактор- 25-1-37,  жавабдар   секретарь - 25-1-39,
                         бухгалтер-25-9-69.

Газет ООО «Самур» типографияда гьазурна
ва гьана  чапна. Типографиядин  ва
издателдин адрес:  368780. РД,
Магьарамдхуьруьн район, Магьарамдхуьр,
Ленинан куьче, 4.               Лезги чlал.
Индекс  63340. Тираж 1400
Заказ № 23-24.

Чапун патал къул чlугуна- 15.00.

6+

Чап ийиз вахкудай вахт - 16.00.Газет гьафтеда  садра
акъатзава.

 Учредитель:  Администрация  муниципального  района  «Магарамкентский район».

 Адрес: 368780. РД, Магьарамдхуьруьн район, Магьарамдхуьр, Гагаринан куьче, 2.

Газета «Самурдин сес» (Голос Самура)
зарегистрирована Региональным
управлением Комитета РФ по печати в РД.

       Кьилин  редактор
    Р. АБДУРАГЬИМОВ.

Газетдин регистрациядин нумра- Д 0174

         17- май, 2025- йис.

Как защитить себя от клещей?
С приближением весны и лета

активность клещей возрастает, и
важно принять меры для защиты
от этих маленьких, но опасных
паразитов. Вот несколько реко-
мендаций, которые помогут вам
избежать укусов клещей.

1. Одевайтесь правильно
При посещении лесов или

парков старайтесь носить:
- Длинные рукава и брюки:

Закрытая одежда значительно
уменьшает вероятность укуса.

- Светлую одежду: Она облег-
чает обнаружение клещей, по-
скольку они легче заметны на
светлом фоне.

- Закрытую обувь: Лучше все-
го использовать высокие ботин-
ки, чтобы предотвратить доступ
клещей.

2. Используйте репелленты
Перед выходом на природу

обрабатывайте открытые участки
кожи специальными средствами:

- Репелленты, содержащие
DEET или Пикаридин: Эти веще-
ства эффективно отпугивают кле-
щей. Обязательно следуйте инст-
рукциям на упаковке.

3. Выбирайте безопасные
маршруты

При прогулках по природе
старайтесь:

- Держаться тропинок: Избе-
гайте зарослей и высокой травы,
где клещи чаще всего обитают.

- Не располагайтесь на земле:
Клещи могут находиться на траве
и кустах, поэтому старайтесь си-
деть на высоких поверхностях.

 4. Проверяйте себя и своих
близких

После возвращения домой:
- Тщательно осмотрите тело на

наличие клещей, особенно в облас-
ти шеи, подмышек, за ушами и на
сгибах локтей и коленей.

- Проверьте одежду и сумки,
чтобы удостовериться, что клещи не
прикрепились к ним.

5. Удаление клещей
Если вы обнаружили клеща на

своем теле:
- Не паникиуйте! Используйте

чистые пинцеты, чтобы аккуратно
вытянуть клеща, захватив его как
можно ближе к коже.

- Не мажьте клеща маслами или
другими веществами: Это может
привести к его разрыву и увеличи-
вает риск заражения.

- Обрабатывайте место укуса
антисептиком и наблюдайте за со-
стоянием в течение следующих не-
дель.

6. Иммунизация и профилакти-
ка заболеваний

В некоторых регионах доступны
вакцины против вируса клещевого
энцефалита. Узнайте у своего врача

о необходимости прививки, осо-
бенно если вы планируете прово-
дить много времени на природе.

7. Обратите внимание на мес-
та обитания домашних животных

Если у вас есть домашние жи-
вотные, помните, что они также
могут приносить клещей в дом:

- Регулярно проверяйте и об-
рабатывайте их специальные сред-
ства от паразитов.

Заключение
Бережное отношение к свое-

му здоровью и соблюдение про-
стых правил безопасности помо-
гут вам наслаждаться природой,
не задумываясь о возможных уг-
розах. Будьте внимательны и за-
ботьтесь о себе и своих близких!

5. Лечение
Специфического лечения кле-

щевого энцефалита не существу-
ет. Симптоматическая терапия
включает:

- Постельный режим
- Обезболивающие и жаропо-

нижающие препараты
- В случае серьезных ослож-

нений может потребоваться гос-
питализация и специализирован-
ное лечение.

6. Заключение
Клещевой энцефалит- серьез-

ное заболевание, которое требу-
ет внимания и предостережения.
Следуйте рекомендациям по про-
филактике и следите за своим здо-
ровьем, особенно если вы прово-
дите время на природе в риско-
ванных зонах. Если у вас возник-
ли подозрения на заражение, не-
медленно обратитесь к врачу.

Будьте осторожны и берегите
себя!


